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1. Financement de la formation professionnelle

Les pouvoirs publics (Confédération et cantons) et, pour une part importante, I’économie (entreprises,
organisations du monde du travail) participent au financement de la formation professionnelle suisse.
L’engagement des pouvoirs publics est plus fort dans la formation professionnelle initiale. La formation
professionnelle supérieure et la formation continue a des fins professionnelles sont financées a la fois
par les pouvoirs publics (par exemple au moyen de subventions de la Confédération aux participants
des cours préparatoires aux examens fédéraux) et par les entreprises et les individus.

1.1. Participation des pouvoirs publics

Les colts de la formation professionnelle assumés par les pouvoirs publics se composent des colts nets des
cantons et des dépenses de la Confédération qui ne sont pas engagées au profit des cantons. Les colts a la
charge des pouvoirs publics se sont élevés a environ 3,7 milliards de francs en 2021, dont 3516 millions de
francs assumés par les cantons. La Confédération participe aux colits des cantons, qui sont responsables de
la mise en ceuvre et de la surveillance de la formation professionnelle, au moyen de forfaits basés sur les
prestations en faveur des cantons (voir chapitre 1.3). Cela signifie que les cantons couvrent actuellement envi-
ron trois quarts et la Confédération un quart des colts des pouvoirs publics.

1.2. Participation de I’économie

En 2016, les entreprises ont investi 5,0 milliards de francs dans la formation des apprentis. Dans le méme
temps, ces derniers ont fourni un travail productif correspondant a 5,6 milliards de francs'. En moyenne, pour
deux tiers des entreprises formatrices, la formation professionnelle initiale est déja un investissement rentable
pendant la formation. Le rendement des personnes en formation est supérieur aux dépenses liées a leur for-
mation. Dans les autres cas, I'investissement s’avére généralement rentable lorsque la personne en formation
continue a étre employée par I'entreprise aprés sa formation. Cela permet en effet d’économiser des frais de
recrutement et de mise au courant.

Figure 1: Cout/bénéfice de la formation professionnelle initiale du point de vue des entreprises (2016)

Bénéfice net

Colts bruts

en millions de francs 0Q 1'000 2'000 3'000 4'000 5'000 6'000

L’économie contribue, elle aussi, pour une part substantielle a la couverture des codts de la formation profes-
sionnelle supérieure. Dans le cadre des exigences des entreprises et du développement du personnel, les em-
ployeurs soutiennent et encouragent leurs employés pour qu’ils acquiérent des qualifications professionnelles
supplémentaires. Le soutien financier prend soit la forme d’'une participation aux frais de formation (frais de
cours, écolages, émoluments d’examen, frais de matériel), soit celle du maintien du versement du salaire en
cas d’absence de I'entreprise pour cause de formation.

' cf. «Formation des apprenti-e-s: quel intérét pour les entreprises ?», p. 39 (IFFP, 2019)
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1.3. Financement de la formation professionnelle par la Confédération

Les subventions fédérales allouées aux cantons pour I'exécution des taches visées a I'art. 53 de la loi sur la
formation professionnelle (LFPr) sont versées sous la forme de forfaits basés sur les prestations. Les forfaits
permettent aux cantons d’utiliser les ressources sous leur propre responsabilité, puisque les subventions fédé-
rales ne sont pas liées a des offres ou a des investissements particuliers. L’art. 59 LFPr prévoit que la partici-
pation de la Confédération équivaut environ au quart du montant des dépenses affectées par les pouvoirs pu-
blics a la formation professionnelle. Il s’agit d’'une valeur indicative. Les Chambres fédérales sont souveraines
en matiere de budget.

Dans le domaine de la formation professionnelle, la Confédération verse des subventions:

e aux cantons, sous la forme de forfaits basés sur les prestations, en faveur de la formation profession-
nelle cantonale (art. 53 LFPr)?;

e a des tiers, en faveur de projets de développement de la formation professionnelle et de prestations
particuliéres d’intérét public (art. 54 et 55 LFPr);

e aux écoles supérieures, en faveur des examens fédéraux et des filieres de formation (art. 56 LFPr);

e aux personnes ayant suivi des cours préparatoires aux examens professionnels fédéraux et aux exa-
mens professionnels fédéraux supérieurs (art. 56a).

La Confédération finance également:

e des activités visant le développement de la formation professionnelle, notamment la recherche sur la
formation professionnelle (art. 4 LFPr);

e IInstitut fédéral des hautes études en formation professionnelle IFFP.

Calcul des forfaits versés aux cantons

Les subventions fédérales forfaitaires versées aux cantons sont calculées sur la base du nombre de contrats
d’apprentissage (art. 53, al. 1, LFPr et art. 62 de 'ordonnance sur la formation professionnelle OFPr). Les for-
faits disponibles sont répartis de maniére proportionnelle entre les colts de la formation professionnelle initiale
en école (écoles a plein temps) et les autres colts de la formation professionnelle (moyenne des quatre der-
nieres années). Ces deux types de colts sont ensuite divisés par le nombre correspondant de contrats de
formation professionnelle initiale en Suisse® et il en résulte deux subventions par téte. Ces deux subventions
par téte sont enfin multipliées par le nombre de contrats d’apprentissage correspondant au type de subvention
(école a plein temps et formation en entreprise) dans les cantons.

Forfaits versés aux cantons en 2021

Montant total des forfaits 720'645'491 CHF
Répartition selon la part des colts de la formation professionnelle

- en école a plein temps 20.37% 146'794'436 CHF
- autres 79.63% 573'851'055 CHF
Contrats de formation professionnelle initiale (CFPI)

- en école a plein temps 30'605 CFPI
- en entreprise 194'111 CFPI
Forfait par contrat de formation professionnelle initiale (FpC)

- en école a plein temps 4'796 CHF
- en entreprise 2'956 CHF

Calcul du forfait par canton:
(Nombre de CFPIl en école x FpC en école) + (nombre de CFPI en entreprise x FpC en entreprise)

2 Une participation fédérale de 25 % aux codts de la formation professionnelle assumés par les pouvoirs publics ne signifie pas que les
subventions fédérales couvrent 25 % des colts de la formation professionnelle assumées par les cantons. En fait, la participation fédérale
englobe aussi les dépenses fédérales directes en faveur de la formation professionnelle, ce qui réduit le pourcentage couvert par les sub-
ventions versées aux cantons.

3 Le nombre des contrats de formation est relevé par I'Office fédéral de la statistique (OFS). L'OFS est également responsable de la vali-
dation des données statistiques et du développement du relevé des données.
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2. Calcul des colits complets de la formation professionnelle cantonale

Depuis 2004, la Confédération reléve tous les ans avec les cantons les colts cantonaux nets de la formation
professionnelle selon un calcul des colts complets. Ce relevé des colts permet de calculer les contributions
versées par la Confédération aux cantons. Une ventilation systématique et des relevés méthodiques fournis-
sent des données fiables et comparables sur les colts. La transparence obtenue grace au calcul des colts
complets fournit des informations utiles pour I'observation des évolutions et des tendances dans le domaine
de la formation professionnelle.

2.1. Base du calcul des colits

Les comptes d’Etat des cantons et les comptes des communes servent de base pour la comptabilité analy-
tique, dans la mesure ou ils financent des taches dans le domaine de la formation professionnelle. lls corres-
pondent aux comptes de fonctionnement selon le modéle comptable harmonisé (MCHZ2) couramment utilisé
en Suisse. Les comptes des institutions de formation n’appartenant pas aux cantons ou aux communes ne
sont pas considérés dans la comptabilité analytique. Toutefois, les contributions que ces institutions percoi-
vent des pouvoirs publics (cantons et communes) sont prises en considération dans la comptabilité analy-
tique.

2.2. Principes du calcul des colts

Le calcul des colts complets tient compte des aspects suivants:

¢ le calcul des charges par nature avec les délimitations des charges et des produits et la répartition des
colts et des recettes.

e la structure du calcul des objets de codts selon I'art. 53, al. 2 LFPr

o le relevé approprié des colts d’infrastructure (loyers, colts du capital, dévalorisation, entretien, etc.).

e la présentation des charges et des produits dans un calcul de la marge de couverture.

La répartition des charges et des produits issus du compte de fonctionnement se fait selon les groupes par
nature et se conforme a la systématique du modéle comptable harmonisé (MCH). Les contenus des groupes
par nature sont décrits dans le manuel de comptabilité des collectivités publiques (2° volume).

2.3. Structure des objets de colts

Les taches définies dans la loi sur la formation professionnelle (art. 53, al. 2, LFPr) sont représentées dans le
calcul des colits complets par les objets de colts (OC) suivants:

e OC 1: préparation a la formation professionnelle initiale

e OC 2: écoles professionnelles (2.1: a plein temps; 2.2: avec formation en entreprise)

e OC 3: cours interentreprises

e OC 4: procédure de qualification au degré secondaire |l;

e OC 5: écoles supérieures (5.1: a plein temps; 5.2: en cours d’emploi)

e OC 6: formation des responsables de la formation professionnelle

e OC 7: formation continue a des fins professionnelles et cours préparatoires a des examens fédéraux
e OC 8: projets et subventions en faveur de prestations particuliéres

2.4. Colts d’infrastructure

Les frais d’acquisition et de mise en place de I'infrastructure sont traités et activés comme des investisse-
ments, selon les regles de la gestion d’entreprise. lls ne figurent donc pas directement dans la comptabilité
analytique.
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Le traitement des colts d’infrastructure n’est pas standardisé au sein de la comptabilité publique suisse. Les
cantons et les communes utilisent en effet des bases différentes (seuils d’inscription a I'actif, taux d’amortisse-
ment, décompte des loyers des immeubles du canton/de la commune, décompte des frais de maintenance,
etc.). De plus, la tenue d’un compte des investissements ne se fait pas partout. Afin d’assurer une pratique
homogéne dans tous les cantons et communes, et donc de permettre la comparabilité des données, la comp-
tabilité analytique de la formation professionnelle présente les colts d’infrastructure effectifs de maniére déli-
mitée et forfaitaire, par le biais des colts calculés. Les charges et produits de transfert ne sont pas pris en
compte pour la détermination du supplément pour les frais d’infrastructure.*

3. Calcul des coits complets de la formation professionnelle cantonale 2021

3.1. Répartition des colits nets entre les objets de colit (total des cantons)

Les écoles professionnelles sont le principal objet de colts avec une part de 73 %, suivies des écoles supé-
rieures (12 %) et de la préparation a la formation professionnelle initiale (7 %). Ces trois objets de codts repré-
sentent donc prés de 91 % des colts totaux nets de I'ensemble des cantons.

Les dépenses pour la formation professionnelle initiale (FPI) représentent environ 86 % des colts nets des

cantons (objets de colts 1 a 4 et 6). Environ 14 % sont imputables a la formation professionnelle supérieure
(FPS) et a la formation continue a des fins professionnelles (objets de colits 5 et 7).

0.2% _0.3% Préparation a la formation initiale

7%

M Ecoles professionnelles a plein temps
M Ecoles professionnelles avec formation
en entreprise

M Cours interentreprises

M Procédure de qualification

M Ecoles supérieures a plein temps

M Ecoles supérieures en cours d'emploi

M Formation des responsables de la
formation professionnelle

Formation continue a des fins
professionnelles et cours préparatoires

aux examens fédéraux
) Projets et prestations particulieres

4 Avant le relevé de 2013, les contributions versées aux cantons et aux communes ainsi que celles pergues de ceux-ci étaient pris en
compte dans le calcul du supplément pour frais d’infrastructure. La modification de la base de calcul a entrainé en 2013 une diminution
extraordinaire des colts de 164 millions de francs. Toutes les indications de la présente publication relatives a la période 2004—2012 ont
été adaptées rétroactivement.
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3.2. Parts des groupes de colts dans les colts nets (total de tous les cantons)

Les frais de personnel et les colts de transfert sont les principaux groupes de frais en 2021, représentant res-
pectivement env. 62 % et 35 % des colts nets.

Les frais de personnel et les colts de transfert se composent essentiellement des éléments suivants:

Frais de personnel

- salaires du corps enseignant

- salaires du personnel administratif et d’exploitation
- cotisations de I'employeur

Codts de transfert
- Indemnités et contributions versées aux cantons et aux communes
- Indemnités et contributions versées a des tiers (entreprises privées, organisations, etc.)

en millions CHF

4'000

3'000
‘ +447

5605 } +322
‘ 3'516

2'684
1'000
+2'194
0  E— ===

i ] .
\

-1'000 ‘

Recettes Dépenses de  Frais de matériel Codts calculés Colts nets avant  Transferts Transferts Codts nets
personnel transferts sortants entrants

3.3. Comparaison avec I’année précédente

Par rapport a 'année précédente, les principales évolutions des colts sont les suivantes:

- Ecoles professionnelles: Augmentation du nombre de classes et de legons dans certains cantons ;

- Organisation d'examens: Normalisation en 2021 aprés le déclin lié a la pandémie de Corona en 2020 ;

- Ecoles supérieures: Légére augmentation des colts, donc poursuite de la tendance des derniéres années ;
- Préparation aux examens fédéraux:

Réduction des subventions cantonales suite a I'introduction du financement axé sur la personne par la
Confédération ;

- Divers effets spéciaux cantonaux ;
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4.1. Colits nets

Total des colts nets par objet de colits

Comparaison avec I'année précédente

(en millions CHF)

Objets de colits 2021 2020 Aabs. A% 0 500 1'000 1'500 2'000 2'500 3'000
Préparation a la formation initiale 229.6  236.2 -6.6 -3% :
Ecoles professionnelles
a plein temps 7132 709.0 +4.2  +1% ————
formation en entreprise 177 1886 201 wn —
Total 2'561.0 2'527.6 +33.4 +1% —
Cours interentreprises 1157 1156 +0.1  +0% -
Procédure de qualification 1111 84.0 +27.1 +32% —
Ecoles supérieures
a plein temps 2966 2891 +7.6 +3% —
en cours d'emploi 117.7 1184 0.7  -1% -
Total 4143 4075 +69 2% [—
Formation des responsables de la 7.3 8.3 -1.0  -12% ﬂ
formation professionnelle
Formation continue a des fins pro- 67.2 67.9 -0.8 -1% E
fessionnelles et cours préparatoires
aux examens fédéraux
Projets et prestations particuliéres 9.5 8.7 +0.8 +9% ﬂ
Total 3'515.5 3'455.7 +59.8 +2%

Evolution depuis 2004

Codts nets en

m2021 02020

Projets et prestations

millions CHF particulieres
4'000 Formation continue a des fins
professionnelles et cours pré-
paratoires aux examens
fédéraux
Ecoles supérieures en cours
3'500

d'emploi

Formation des responsables de
la formation professionnelle

Ecoles supérieures a plein temps

3'000
Procédure de qualification
Préparation a la formation initiale Cours interentreprises
2'500
Ecoles professionnelles a plein temps
2'000
1'500
Ecoles professionnelles avec formation en entreprise
1'000
500
0

2004 2005 2006

2007 2008

2009 2010

2011

2012

2013
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Calculs des contributions a la couverture

(en millions CHF)

Exercice comptable 2021

Obijets de colits Recettes Coits d'exploitation Colts Colits nets Transferts Colts nets
Dépenses de Frais de total calculés ("résultat") sortants entrants total ("résultat")
personnel matériel avant transferts
Préparation a la formation initiale -15.4 196.9 13.8 210.7 39.1 234.3 35.3 -40.1 -4.8 229.6
Ecoles professionnelles
a plein temps -25.7 541.5 41.3 582.9 111.4 668.6 82.3 -37.7 44.6 713.2
formation en entreprise -80.5 1'153.5 137.9 1'291.3 242.2 1'453.0 599.7 -205.0 394.7 1'847.7
Total -106.2 1'695.0 179.2 1'874.2 353.6 2'121.6 682.0 -242.7 439.3 2'561.0
Cours interentreprises -12.9 15.9 4.9 20.8 1.6 9.5 122.8 -16.7 106.2 115.7
Procédure de qualification -14.4 338 65.7 99.5 17.0 102.0 24.2 -15.1 9.0 111.1
Ecoles supérieures
a plein temps -29.2 120.6 17.9 138.5 21.9 131.2 213.6 -48.2 165.4 296.6
en cours d'emploi -20.6 388 11.7 50.5 6.0 35.9 93.2 -11.4 81.8 117.7
Total -49.8 159.4 29.7 189.0 279 167.1 306.8 -59.6 2472 414.3
Formation des responsables de la -1.5 5.6 1.4 6.9 11 6.5 1.3 -0.6 0.7 7.3
formation professionnelle
Formation continue a des fins prof. et -78.8 80.8 24.8 105.6 53 32.1 43.4 -8.3 35.1 67.2
cours préparat. aux examens fédéraux
Projets et prestations particuliéres -0.3 6.1 3.0 9.1 1.8 10.6 5.2 -6.3 -11 9.5
Total -279.3 2'193.6 322.3 2'515.9 447.3 2'683.9 1'221.0 -389.4 831.6 3'515.5

Exercice comptable 2020

Obijets de coiits Recettes Coits d'exploitation Colts Colits nets Transferts Colts nets
Dépenses de Frais de total calculés ("résultat") sortants entrants total ("résultat")
personnel matériel avant transferts
Préparation a la formation initiale -13.8 199.5 13.6 213.1 39.9 239.2 34.0 -37.0 -3.0 236.2
Ecoles professionnelles
a plein temps -24.1 533.0 381 571.1 109.4 656.4 85.9 -33.2 52.7 709.0
formation en entreprise -73.3 1'127.2 131.1 1'258.3 237.0 1'422.0 597.3 -200.7 396.6 1'818.6
Total -97.4 1'660.2 169.2 1'829.4 346.4 2'078.4 683.2 -234.0 449.3 2'527.6
Cours interentreprises -10.8 15.2 4.8 20.0 1.8 11.0 120.9 -16.4 104.5 115.6
Procédure de qualification -9.6 24.8 47.2 72.0 12.5 74.9 19.1 -10.0 9.1 84.0
Ecoles supérieures
a plein temps -22.5 115.3 17.0 132.2 21.9 131.6 207.3 -49.8 157.4 289.1
en cours d'emploi -19.0 37.8 11.6 49.4 6.1 36.4 93.8 -11.9 82.0 1184
Total -41.6 153.1 28.5 181.6 28.0 168.1 301.1 -61.7 2394 407.5
Formation des responsables de la -1.4 6.7 1.0 7.7 1.3 7.5 1.3 -0.6 0.7 8.3
formation professionnelle
Formation continue a des fins prof. et -77.7 83.6 23.6 107.3 5.9 35.5 40.0 -7.6 324 67.9
cours préparat. aux examens fédéraux
Projets et prestations particuliéres -0.3 6.5 2.6 9.1 1.8 10.6 3.6 -5.5 -1.9 8.7
Total -252.6 2'149.7 290.5 2'440.2 437.5 2'625.1 1'203.2 -372.7 830.5 3'455.7

Groupes de colts en comparaison avec I'année précédente

en millions CHF M Exercice comptable 2021 O Exercice comptable 2020
Codts nets sans
Recettes Codts d'exploitation Codts calculés transferts Transferts Colts nets
Dépenses de

personnel Frais de matériel Total sortants entrants Total
4'000

3'500

3'000

2'500

2'000

1'500

1'000

500

m
-

-500
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4.1. Colits nets

Total des colits nets par canton

(en millions CHF)
Canton 2021 2020 Aabs. A% . 100 o CoOtsmetsenmilionsCHF) s c00
@ AG 1982 1932 450 +3% —————

b S 53 55 02 -3% n

A AR 179 177 402  +1%

a BE 529.1 5192 +99 +2% —
£ BL 910 947 36 4% I

% BS 991 989 402 +0% I

™R 1231 1189 +43  +4% ——

W ocE 2781 2707 475 +3% e —

@ oL 172 164 +08 +5% -

¥ GR 842 837 +04 1% —

E o o426 421 +06 1% —

U w 1480 1407 +73 +5% T —

) N 1034 1034 00 0% I

NW 146 145 +01  +1% =

Fow 131 129 +03 2% -

B sc 1944 1899 +45 +2% e ——

% SH 330 333 03 1% —

M oso 822 800 +22 3% A

Sz 406 390 +16  +4% —

B 16 1051 1027 424 2% —

W 1 2061 2025 +36 +2%

¥ UR 181 164 417 +11% -

@ VD 3051 3011 +4.0 +1% —

i ovs 1716 1642 +74  +5% T —

= 7G 597 593 +04 +1% —

W zH 5347 5351 04 0%  E——)
0 CH 3'515.5 3'455.7 +59.8 +2% 2021 002020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
4'000
3'500
3'000
2'500
2'000
1'500

1'000

500

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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4.1. Colits nets

OC 1.0: Colits nets de la préparation a la formation professionnelle initiale

(en millions CHF)

Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton
Canton 2021 2020 Aabs. A% 0 10 20 30 40 50 60 0% 20% 40% 60% 80% 100%
© AG 112 110 +02 +2% AG
v — -
A A 0.1 01 01 -48% | AL
& AR 08 08 +00 +3% ]} AR R
a BE 36.4 37.0 -0.6 2% _| BE 5
£ 8L 10 22 12 3% N s L
% BS 7.7 77 401 41y - B
™ R 11 11 +00 1% J R
W cE 249 260 10 4% | Gt NN
@ e 13 13 00 2% 8 GL
LE e 5.1 53 02 5% | Gr
E w 1.0 11 01 1% 8 w B
U w 53 61 -08 -13% . w =
W Ne 56 58 02 -4y | ne [
NW 0.7 08 01 6% 1 nw .
Fow 02 02 -00 0% | ow I
B sc 2.8 32 04 -13% sc B
% sH 238 31 03 9% sq
™ so 28 30 02 8% so |
Sz 27 26 +01 +4% sz .
B 16 48 48 +00 +0% | ¢ M
W n 77 78 01 -1% n =
¥ w05 04 400 7% ) w B
@ D 36.9 38.2 13 -3% — VD 5
B ovs 135 147 12 gy | EEE— vs L
= 7G 18 15 +03 +18% W N
N ZH 508 504 +04 +1v; | zv
u CH 229.6 236.2 -6.6 -3% 2021 02020 W2021 [©O2020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

OC 2.0: Total des colts nets des écoles professionnelles
(en millions CHF)

Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton

Canton 2021 2020 Aabs. A% 150 200 250 300 350 400 450 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

o
%
o
=
o
S
Q
X

¥ AG 1428 1398 +30 +2% @ |EEEEE— Ac I —

b Y 39 41 02 4% ) A | —
& AR 132 132 01 1% W Lty
T e 3659 3612 447 1y e —————————

£ BL 644 653 -09 -1y |- L ————

2 B 706 711 06 -1% | s ——

™ R 996 976 +21 2y | EE—— R 77"
W GE 1947 1940 +07  +0y% | EE— G

W o 126 122 +05 w% B L —
¥ GR 550 554 04 1% |— cr I —

B w340 343 03 1% Y e S S ————
U w 1083 1034 +49 +5% | EEEEE—— e e —————————
‘i NE 81.8 83.0 13 2% :' NE —_‘
NWo 105 106 01 -1% W O e e ————————

2 ow 9.3 92 +01 +1% W e ——

B sc 1553 1530 +23 42y | — sc | —
® sH 247 249 02 -1% A st | —
M so 586 581 406 +1y% — so  —

Sz 285 279 +06 2% [N sz [—

B 16 764 750 +15 2% | e —

W n 1474 1442 432 +2% | E— LU s e e ———

¥ w134 125 +09 4% H UR
w VD 2207 2161 +46 +2% — VD _

B ovs 1325 1284 442 43y @ AEEE—— vs I —
= G 477 477 401 +0% |, zc |
\ ZH 3889 3855 +35 +1% — ZH —

O cn 25610 255276 4334 +1% 2021 012020 m2021 (02020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

0OC 2.1: Colits nets des écoles professionnelles a plein temps

(en millions CHF)
Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton
Canton 2021 2020 Aabs. A% 0 20 40 60 80 100 120 140 160 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
¥ A 106 108 02 2% |[E. Ac
b Y 0.2 02 00 3% | A H
& AR 09 09 +00 +5% | AR N
F Be 728 714 +13  +2% | pe
£ 8L 139 159 21 -13% |EEE I —
2 8BS 181 179 402 41y |- O —]
"™ R 330 315 +15 +5% | EE— R —
W GE 1309 1340 3.0 -0 e [——
@ e 04 04 00 % | L W
¥R 57 57 +00 +1% M Gr
B w170 178 08 4y | N s ]
U w 152 141 +11 +gy% | L —
W oNe 424 452 28 6% | ne
NW 0.9 10 01 8% | N
Fow 16 15 +01 3% | ow |
B sc 100 183 +07 4y |E— sc -
% SH 12 12 +00 +1% | s
™ so 70 69 +01 +2% M so
sz 30 32 02 5% N sz
& 16 108 109 01 1% | T |
W T 806 800 +06 +1% | 7
¥ W 10 02 +08 +400% | ur
@ VD 996 965 +3.1 +3% | E— VD
B ovs 636 606 431 +5%  EE— vs
= 7G 7.0 69 +01 +1% = 2
B zH 567 559 408 41y @ — 7 —
O v 7132 7000 442 4% 2021 12020 2021 ([02020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

0OC 2.2: Colits nets des écoles professionnelles avec formation en entreprise
(en millions CHF)

Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton

Canton 2021 2020 Aabs. A% 100 150 200 250 300 350 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

o
%
o
Q
X

¥ AG 1322 1290 +32 42y | S Ac I ——
b Y 37 39 02 4% |\ A —
& AR 122 123 01 1% W w PP
F Be 2031 2897 434  +1v pr [

£ BL 505 494 +12 2% | I ———

2 BS 525 532 08 -1y | s ————

™ R 666 660 +0.6 +1% | EEE——— e —

W GE 637 600 +37 +6% | EE—— o ———————

@ o 123 118 +04 wux% M I S ———
L¥ GR 493 497 05 1y |- N ———————

B w170 165 +05 3% s ——

U w 931 893 438 +4% | E——— L

W oNe 304 379 +16 4y | L —

NW 9.6 96 +00 +0% H O s ————|
Bow 77 76 01 w% 8 e ———

B sc 1363 1347 +l6 +1y% | E— sc [ —
% SH 234 236 -02 -1y | st | —
™ oso 516 512 +04 41y |—— so —

Sz 255 248 +08 +3% N sz

B 16 656 640 +16 +2% | T e ————

W T 668 642 426 +4y% | —— e

¥ w124 123 +01 «a% = T s e —————————
@ VD 1211 1196 +15 +1% | S YD

B ovs 689 678 411 +2y | E— vs —

== 7ZG 407 407 0.0 0% |EE— zc [—
\ ZH 3322 3296 +2.6 +1% — ZH —

U cH 18477 18186 +29.1 +2% 2021 012020 m2021 02020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

0C 3.0: Colits nets des cours interentreprises

(en millions CHF)
Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton
Canton 2021 2020 Aabs. A% 0 5 10 15 20 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
o AG 8.5 80 +05 +6% rc M
b LY 0.2 02 +00 +7% |} A
& AR 06 06 +00 +5% B AR
F B 120 123 03 2% | T e 1
£ 8L 57 57 -00 -0% |EEEEE—— s [HEN
% BS 36 44 08 -1 TN Bs ML
™ R 38 30 +08 +27% | EE———m—m R H
W e 86 84 03 3% | et
@ e o5 o5 00 6% H oL W
LE e 26 26 00 1% |—— Gr M
E w 1.1 11 +00 +1% | w B
U w 5.1 52 01 2% @ |EEE— w =
W oNe 46 33 +13 +41% |EEEE——m— ne N
NW 0.5 05 +00 +2% W nw
Fow o5 o5 -00 2% ™ ow
B sc 7.4 72 402 +3% | — sc =
% SH 14 15 01 -4y R s M
™ oso 28 28 +00 +1y% |E— so |
Sz 16 15 400 +2% sz |
B 16 41 39 +02 +6% | ¢ =
W ot 127 124 +03 +3% | n .
¥ R 0.5 06 -00 4% W ur
@ VD 5.4 66 -12 -19% A v &
i ovs 6.3 60 +0.3 +5% | EEE— vs
= G 13 14 00 2% == . B
b zH 141 154 13 gy S wm B
O v 1157 1156 401 +0% m2021 012020 W2021 2020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

0C 4.0: Colits nets des procédures de qualification
(en millions CHF)

Canton 2021

3

& & 1 » » @ %

= " @ %

& 1 % @ € &

¢ <« @ &

[ 4

AG

Al

AR

BE

BL

BS

FR

GE

GL

GR

Ju

LU

NE

NW

ow

SG

SH

SO

SZ

TG

Tl

UR

VD

VS

PAC

ZH

5.4

0.3

0.8

16.4

4.5

3.7

4.5

6.7

0.5

3.2

1.5

6.0

235

0.6

0.5

8.1

0.9

3.6

11

8.7

3.8

0.7

9.5

3.8

1.8

17.0

111.1

en millions CHF

140

120

100

80

60

40

20

2004

2020 A abs.
52  +0.2
02 +0.0
06 +0.2

132 +32
3.7 408
27  +1.0
35  +11
41 +26
04 +0.1
24 408
1.0 +0.4
45 +16
1.7 +0.8
05  +0.2
04 +0.1
58 423
1.0 -0
20 415
0.8 +0.2
28 +0.8
25  +13
05 +0.2
7.7 +19
27 411
15 +0.4

126 +44

84.0 +27.1

2005 2006

A%
+4%
+17%
+28%
+24%
+23%
+39%
+31%
+62%
+34%
+32%
+42%
+35%
+47%
+37%
+38%
+39%
-9%
+76%
+30%
+30%
+50%
+37%
+24%
+40%
+24%
+35%

+32%

2007

Colits nets (en millions CHF)
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Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse

2015

Part dans le total des colts nets du canton
40% 50% 60%

10% 20%

2016

30%

W 2021

2017

2018

02020

2019

70%

80%

2020

90%

2021

100%



4.1. Colits nets

0OC 5.0: Total des colits nets des écoles supérieures
(en millions CHF)

Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton

Canton 2021 2020 Aabs. A% 20 40 60 80 100 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

o
Q
X

¥ AG 293 288 +05 2% | A E—
A A o8 08 00 0% | A —
R AR 24 23 +01 5% N AR E—
F BE 882 847 +35  +4% | pe
£ 8L 137 144 07 5% | p —
% B 81 73 +08 +10% | ps [N

™ R 103 100 +03 3% |- Fr

W GE 169 161 +08 45y |- ce N

@ e 22 19 +03 +16% B GL —
¥ GR 166 163 403 +29 | L —
E w 43 41 402 +5% u  —

U w 218 199 +19 +io% | EE—— Ly —
W N 87 91 05 5% | ne [
NW 2.0 20 +00 +1% & Ny
Fow 23 23 01 wx% M ow |EE—
B sc 217 216 +01 +0y | EEE—— S
% SH 31 28 +03 +12% H sy

™ oso 131 130 401 +1y% — so —
Sz 64 58 +06 +l0% sz —
B 16 139 10 01 1% - |E—— TG
W n 220 21 -2 5% | T -
¥ w20 17 +03 +15% 8 R —
@ VD 282 275 +07 +3% | AEE— vp

i ovs 13.5 11.0 426 +23% = Vs E

= G 54 49 +05 +0% N zc .

b zH 566 613 46 g% T zn
U v 4143 4075 +69 2% m2021 012020 m2021 02020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

0C5.1: Colits nets des écoles supérieures a plein temps

(en millions CHF)
Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton
Canton 2021 2020 Aabs. A% 0 10 20 30 40 50 60 70 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
¥ A6 135 136 01 -1y @ |S——— A
2 A 06 06 +00 +3% | A —
& AR 15 15 00 1% MW AR
F BE 659 630 +2.8 +4% pe [N
£ BL 109 109 +0.1 +0y% |- pL [N
% BS 5.3 47  +07 +14% |EE ps N
™ R 69 71 02 3% |mm. FR
W GE 164 154 +10 +7% @ |EEE——— ce HN
@ e o9 07 +02 +2a% | cL .
¥ R 99 96 +03 3% | Gr -
E w 3.3 30 +03 +9% wu -
U w 138 128 +1.0 +g% | EEE——_ L —
WNe 73 78 05 6% | Ne [
NW 1.4 14 00 1% | O )
Fow 18 15 +03 +20% ® ow /=
B sc 131 124 07 6% | EE———" S
% SH 19 17 +02 +0% B sq N
™ so 75 72 403 +5% |- so
2 39 35 +04 +11% =m sz -
B 16 85 88 03 -y |- T .
W n 208 209 -11 -5% @ |EEEE—— T -
¥ W 13 12 402 +14% B ur
@ VD 275 266 +08 +3% | vp N
#H ovs 125 9.1 +3.4 +37% vs
= 726 36 34 +02 +5% = c N
b zH 367 397 30 g% | v EEE
O cH 2066 2801 476 +3% 2021 12020 2021 ([02020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

0C 5.2: Colits nets des écoles supérieures en cours d'emploi
(en millions CHF)

Canton 2021

3

& & 1 » » @ %

= " @ %

& 1 % @ € &

¢ <« @ &

[ 4

AG

Al

AR

BE

BL

BS

FR

GE

GL

GR

Ju

LU

NE

NW

ow

SG

SH

SO

Sz

TG

Tl

UR

VD

VS

2G

ZH

15.8

0.2

0.9

223

2.7

2.7

34

0.4

1.4

6.7

1.0

8.0

1.4

0.7

0.5

8.6

1.2

5.6

25

5.4

21

0.7

0.7

1.0

1.8

199

117.7

en millions CHF

140

120

100

80

60

40

20

2004

2020 A abs.
152 +0.6
02 -00
08 +0.1
216  +0.7
35 08
27 401
29 405
07 -02
12 +0.2
6.7 +0.0
1.1 -01
70 409
13 +0.0
0.6 +0.0
08 -02
92  -06
11 +0.2
58 -0.2
23 +0.2
51 402
22 01
06 +0.1
09 -01
1.8 -08
15 +03
215  -16
1184  -0.7
2005 2006

A%
+4%
-7%
+16%
+3%
-22%
+3%
+16%
-35%
+13%
+0%
-6%
+14%
+1%
+5%
-27%
-7%
+14%
-4%
+8%
+5%
-3%
+16%
-15%
-44%
+21%
-8%

-1%

2007

Colits nets (en millions CHF)

2008

2009

W 2021

2010

02020

2011

2012
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Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
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Part dans le total des colts nets du canton
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4.1. Colits nets

0C 6.0: Colits nets de la formation des responsables de la formation professionnelle

(en millions CHF)
Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton
Canton 2021 2020 Aabs. A% 5 oo o5 10 15 20 25 30 35 40 -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
¥ A6 01 01 +00 2% ) AG |
b 0.0 0.0 +0.0 +34% | Al
& AR 00 00 00 -48% | AR |
F st 0.0 00 +00 +0% BE
£ B 01 01 -00 -11% ) BL |
% BS 0.7 0.7 +00 +1% — Bs |
™ OR 10 09 02 +22% — R
W e 0.6 06 00 -4% — GE |
@ c. 00 00 +00 +184% | 6L |
LE e 0.1 01 00 -0% = GR |
E w 0.1 0.1 +0.0 +48% n w|
U w o0 o0 00 -70% b w |
W ne 03 03 00 8% o NE |
NW 0.0 0.0 +0.0 +28% ! N
Fow 00 00 00 7% ] ow |
B sc 0.3 02 +01 +33% 0 s6 |
% SH 0.0 0.0 +0.0 +13% ! SH |
™ so 01 00 +00 +102% ' so |
SZ 00 00 +00 +5% ! sz |
B 16 01 01 +00 +2% n 6 |
W n 23 33 -10 -31% I Ul
¥ UuR 0.0 00 +0.0 +3% 1 wR |
@ VD 12 12 -00 -0% I v |
H vs 01 01 00 +44% - vs |
= 7G 0.1 01 +0.0 +39% ) % |
O zH 01 03 02 -80% L |
0 CH 7.3 8.3 -1.0  -12% 2021 02020 m2021 [©O2020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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12

10
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4.1. Colits nets

0OC 7.0: Colits nets de la formation continue a des fins professionnelles et cours préparatoires aux examens fédéraux
(en millions CHF)

Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton
Canton 2021 2020 Aabs. A% 5 0 5 10 15 20 25 30 -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
¥ AG 02 01 +02 +184% ! AG |
A A 0.0 00 00 -47% | Al
R AR 00 00 -0.0 -100% | AR |
& BE 102 109 07 6% I Be B
£ 8L 03 13 09 -74% L BL
% BS 4.1 43 02 4% — Bs M
™ R 27 28 02 5% o R
W GE 245 210 435 +16% - Ge [N
@ o 0.0 00 -00 -94% | 6L |
LE e 14 16 03 -16% = e I
B o 04 02 +02 +99% ! w |
U w 15 17 -02 -10% - wh
U N 00 02 02 -120% ! NE |
NW 0.1 01 -00 -10% | nwo |
Fow 02 02 01 -23% l ow I
B s 11 11 00 +1% = s6 |
% SH 0.0 0.0 +0.0 +0% SH
™ so 10 08 02 +27% o so }
SZ 04 03 400 +2% ! sz |
B 16 21 22 01 4% - 6 B
W n 79 64 +15 +23% — n =
¥ W 0.9 05 +04 +80% 0 ur W
@ VD 2.1 36 -15 -42% — v |
i ovs 2.0 13 +0.7 +54% o vs |
= 76 02 08  -1.1 -129% L . L
b zH 66 86 20 -23% — 4
u CH 67.2 67.9 -0.8 -1% 2021 02020 m2021 [©O2020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.1. Colits nets

0C 8.0: Colits nets des projets et prestations particuliéres

(en millions CHF)
Colits nets (en millions CHF) Part dans le total des colts nets du canton
Canton 2021 2020 Aabs. A% 1 0 1 1 2 2 3 -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
¥ AG 06 02 +04 +273% — AG ]
b LY 0.0 0.0 +0.0 +0% Al
R AR 01 01 +00 +0% = AR !
F 8t 0.0 00 +00 +0% BE
£ 8L 14 21 07 -35% I BL ol
% BS 0.5 07 02 -27%  — BS ]
™ R 01 01 +00 +6% - FR |
W e 13 05  +0.7 +134% I .o GE !
@ o 0.0 00 +0.0 +0% GL
LE e 0.2 00 +03 -605% (- GR !
E w 0.3 02 +0.1 +61% — w
U w o0 00 -00+106% | W ‘
I ne 0.0 0.0 +0.0 +0% NE
NW 0.0 0.0 +0.0 +17% ! NW |
Fow 00 00 +00 +6% ! ow |
B sc 0.0 00 +00 +0% sG
% SH 0.0 00 +0.0 +0% ‘ SH ‘
= s 0.2 02 00 -21% - )
sz 0.0 00 +0.0 +0% sz
8 16 0.0 0.0 +0.0 +0% 16
U 12 16 04 -23% ——— T ]
¥ R 0.1 0.0 +0.0 +18% ) UR |
@ VD 10 02 +0.8 +502% —— VD ]
i# vs 0.1 02 01 -48% ] Vs |
= 7G 18 14 403 +23%  —————— 26 n
& zH 05 10 05 -50% ——— zH |
O v 95 87 +08 9% m2021 02020 m2021 ([02020

Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
en millions CHF
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4.2. Contrats de formation professionnelle initiale

Total des contrats de formation professionnelle initiale

Canton 2021 2020 Aabs. A%

o

5'000 10'000 15'000 20'000 25'000 30'000 35'000 40'000 45'000

= AG 16'488 16'298 190 +1%

R A a4 458 14 3%
& AR 1299  1'303 4 0%

BE 29'675 29'844  -169 -1%

BL 6'239 6'178 61  +1%

BS 5'632 5'671 -39 -1%

GE 9729 9'714 15 +0%

k-
f
3
™ PR 8067 79%6 71 +1%
]
@ oL 1130 1129 1 +0%

!\s!,ﬁ GR 5'568 5'662 -94 -2%

e ———————
A
-
 EEEEEEEEEEEEEEE——
—
—
—
 ——
-
—
E o 2357 2365 8 0% f—
U w 12092 12097 5 0% ————
) Ne 5307 5457 150 3% —
N 1'099  1'069 30  +3% =
P ow 1143 1112 31 +3% -
SG 15'936 15'975 -39 -0% ——
® SH 2447 2472 25 1% —
™ so 608 6202 -116 2% ——
Sz 3329 3322 7 +0% F—
B 16 6925 6936 -11 0% ——
W 1 10191 10185 6 +0% ——
¥ ur 1147 1139 8 +1% ]
@ VD 18697 18670 27 +0% e —
# vs 898 9023 55 -1% —
= 2G 3676 3601 75 +2% —
‘ ZH 38'911 38'461 450 +1% —
U CH 222'582 222'339 243 +0% m2021 002020
Nombre de CFI Evolution depuis 2004 pour toute la Suisse
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4.2. Contrats de formation professionnelle initiale

Contrats de formation professionnelle initiale en entreprise

Canton 2021 2020 Aabs. A%

o

5'000 10'000 15'000 20'000 25'000 30'000 35'000 40'000

= AG 15'540 15'399 141 +1%

R A a4 458 14 3%
& AR 1266 1275 9 1%

BE 26'381 26'505 -124 -0%

BL 5'474 5'392 82  +2%

BS 4'844 4'918 -74 -2%

GE 5'319 5'252 67 +1%

k-
f
3
™ FR 6816 6768 48 +1%
]
@ oL 1130 1129 1 +0%

!\s!,ﬁ GR 5'048 5'158 -110 -2%

B o o1ses 163 39 2% —

l LU 11'223 11'266 43 -0% —

U Ne 24127 4105 22 1% —

NW 1'099 1'069 30 +3% |

¥ ow 1021 993 28 3% -

SG 14'844 14'964  -120 1% —]

% SH 2303 2334 31 1% —

™ 50 5808 5916 -108 2% T

Sz 3248 3247 1 +0% —

& 16 6480 6501 21 0% —

W 1 626 6114 112 2% —

¥ UurR 1111 1103 8  +1% -

@ VD 14'496 14'414 82 +1% —

#H vs 7008 7052 44 1% ———

= 7G 3341 3337 4 +0% —

W ZH 36'300 36065 235  +1%
U CH 192'492 192'368 124 +0% m2021 002020
Nombre de CFl Evolution depuis 2007 pour toute la Suisse”
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“) La distinction entre CFl en cours d'emploi et CFl  plein temps est effectuée seulement depuis 2007.
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4.2. Contrats de formation professionnelle initiale

Contrats de formation professionnelle initiale en école

Canton 2021 2020 Aabs. A%

0 500 1'000 1'500 2'000 2'500 3'000 3'500 4'000 4'500 5'000

@ AG 948 899 49 +5% ——
q A 0 0 0 +0%
2 AR 33 28 5 +18% !
F BE 3294 3339 45 1%  EEEEEEEEEEEEEEEEE——
£ 8L 765 786 21 3% ——
% B 788 753 35 +5% P
™ R 1251 1228 23 2% ——
w GE 4'410 4'462 52 1% —_‘
@ o 0 0 0 +0%
¥ GR 520 504 16 +3% —
E w762 731 31 4% ——
I w 89 831 38 +5% ——
) NE 1180 1352 -172 -13% —————
N 0 0 0 +0%
Fow 122 119 3 +3% -
SG  1'092 1'011 81  +8% ——
% SH 144 138 6 +4% )
™ so 2718 286 8 3% —
sz 81 75 6 +8% |
© 16 as5 435 10 2% —
. TI 3965 4'071 -106 -3% —_‘
¥ wr 36 36 0 +0% 1
@ VD 4201 4'256 .55 1% —_‘
@ vs 1960 1971 11 -1% O
= 26 335 264 71 +27% —
‘ ZH 2'611  2'396 215 +9% —
U CH 30'090 29'971 119  +0% m2021 002020
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35'000
30'000
25'000
20'000
15'000
10'000
5'000

0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

“) La distinction entre CFl en cours d'emploi et CFl  plein temps est effectuée seulement depuis 2007.
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4.3. Colts nets des écoles professionnelles par contrat de formation professionnelle initiale

Total des colits nets des écoles professionnelles (OC 2.0) par contrat de formation professionnelle initiale
(en CHF)

Canton 2021 2020 Aabs. A%

o

5'000 10'000 15'000 20'000 25'000

= AG 8662 8'578 84  +1%

A A 880 8888 -88 -1%

# AR 10'135 10'163 -28 -0%

BE 12'330 12'101 228 +2%

BL 10'323 10'569  -246 -2%

BS 12'531 12'544 =il3} -0%

u

GE 20'012 19'970 41 +0%

g
£
|
™ R 121349 12200 149  +1%
.1
' GL 11'191 10'794 397  +4%

!\s!,[.'; GR 9'871 9'783 89  +1%

]g JU 14'443 14'511 -69 -0% —
' LU 8959 8'548 410 +5% —
) NE 15410 15218 191 +1% —
N 9'555 9'891  -336 3% —_‘
Ig OW 8139 8'260 -121 1% —|
SG 9746 9'577 169 1+2% —
& SH 10092 10'066 26  +0% —
™ 0 9637 9365 272 1+3% —
SZ 8570 8'404 165 +2% —
g TG 11'036 10'808 228 +2% —
W 1 14464 14'163 302 +2% —
i? UR 11'697 11'009 687 +6% —
@« VD 11'805 11'576 229 +2% —
§§ VS 14'776 14'225 551  +4% —
== 7G 12'989 13'237 -248 2% —_‘
‘ ZH 9'995 10'022 227 0% —
U CH 11'506 11'368 137  +1% — 2021 02020
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4.3. Colts nets des écoles professionnelles par contrat de formation professionnelle initiale

Colts nets des écoles professionnelles (OC 2.2) par contrat de formation professionnelle initiale en entreprise
(en CHF)

Canton 2021 2020 Aabs. A%

o

2'000 4'000 6'000 8'000 10'000 12'000 14'000

= AG 8505 8'374 131 +2%

A A 8356 8445 -89 -1%

# AR 9'659 9'683 -24 -0%

BE 11'111 10'932 180  +2%

BL 9'232 9'153 79  +1%

BS 10'830 10'822 8 +0%

GE 11'985 11'430 555  +5%

g
f
|
™ R 9778 9757 22 +0%
.1
@ cL 10865 10479 386  +4%

!\s!,ﬁ GR 9'761 9'643 118 +1%

)

1 U 10671 10103 568  +6%
I w 8297 7926 371 +5%
U NE 9552 9224 328  +4%
NW 8732 8972 241 -3%
B ow 7551 7697 -145 2%
SG  9'182 9'000 182  +2%
% SH 101182 10'132 50  +0%
M 0 8884 8650 235 +3%
Sz 7'862 7'628 234 +3%
B 16 10128 9851 278  +3%
W 1 10731 10502 229 2%
¥ UR 11'203 11'193 10 +0%
@ VD 8356 8298 57 +1%
B vs 9827 9613 214 2%
= 7G 12192 12'208  -16  -0%
b zH 9151 9138 13 +0% EEE———
© cH 9599 94sa 145 +2%  EEEE——— m2021 2020
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“) La distinction entre CFl en cours d'emploi et CFl  plein temps est effectuée seulement depuis 2007.
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4.3. Colts nets des écoles professionnelles par contrat de formation professionnelle initiale

Colits nets de la formation professionnelle initiale «au sens large» (OC 2, 3, 4 et 6) par contrat de formation professionnelle initiale
(en CHF)

Canton 2021 2020 Aabs. A%

o

2'000 4'000 6'000 8'000 10'000 12'000 14'000 16'000 18'000 20'000 22'000 24'000

= AG 9'512  9'396 116  +1%

® A 992 9887 75 +1%

# AR 11'197 11'080 117 +1%

BE 13'286 12'954 332 +3%

BL 11'970 12'103  -133 -1%

BS 13'959 13'916 43 +0%

I

GE 21'646 21'320 326 +2%

g
£
|
™ R 13'507 13'111 396  +3%
.1
' GL 12'085 11'603 482 +4%

!\s!,[.'; GR 10'940 10'699 242 +2%

]; JU 15'565 15'430 135  +1% —
' LU 9'877 9'350 527  +6% —
) NE 16'798 16'181 617  +4% —
N 10'666 10'852  -186 2% —_‘
Ig OW 9'074 9'104 -30 -0% —|
SG 10'733 10'403 331 +3% —
& SH 11060 11'082 222 -0% —|
™ 0 10693 10146 547 1+5% —
SZ 9365 9'117 249 +3% —
B 16 12176 11'791 385  +3% —
W 1 16316 15960 356  +2% —
i? UR 12'795 11'979 816  +7% —
@ VD 12'668 12'407 261 +2% —
§§ VS 15'891 15'184 707  +5% —
== 7G 13'875 14'048 -172 1% —_‘
‘ ZH 10'797 10'758 38  +0% —
U CH 12'557 12'303 254  +2% — 2021 02020
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